
Balneoterapie včera, dnes 

a zítra

MUDr. František Weidenthaler

Gynekologická ambulance Dačice

Seminář Sobotín- 26.04.2025



Mens sana in corpore sano

v zdravém těle zdravý duch



Decimus Iunius Iuvenalis, (kolem 60– 140)

Přej si, ať zdravá mysl ti zůstane ve 
zdravém těle! 
Vypros si statečné srdce, jež necítí před smrtí strachu, 
v sklonku života vidí jen nezbytný přírody úděl,
svízele všemožných druhů vždy dovede zmužile nésti, 
nezná hněvu ni zbytečných tužeb a raději volí 
Herkulův svízelný úkol a těžké útrapy nežli 
Sardanapalův královský přepych a rozkošné kvasy!
Vše, co ti před oči stavím, to poskytnout můžeš sám sobě. 
Na stezku klidného žití jen ctností vyzbrojen vstoupíš.
Máš-li dost rozumu sám, je s mocí tvou, Štěstěno, konec: 
my z tebe činíme božstvo a sídlo ti dáváme v nebi.



Kolébkou evropské civilizace jsou Řecko a Řím, ale 
nejen odtud jsou zmínky o lázeňství.

Čína, Japonsko

Egypt

Mezopotámie

Islámský svět

Lázeňství představuje jednu z nejstarších 

forem léčby a relaxace, která byla 

praktikována napříč civilizacemi od 
starověku po současnost. 



Řecko
V antickém Řecku se lázeňská  kultura 
vyvinula do sofistikovanějších forem, včetně 
veřejných lázní (balaneion). Hippokratés
(460–370 př. n. l.) zdůrazňoval důležitost 
vodních terapií pro udržení zdraví. Podle jeho 
teorie o čtyřech tělesných tekutinách hrála 
voda zásadní roli při regulaci tělesné 
rovnováhy



Řecko

Řecké balaneiony byly malé, kruhové nebo 
obdélníkové stavby, často spojené s 
tělocvičnami, kde se praktikovala tělesná 
hygiena i regenerace po cvičení. Měly 
propracované odtokové systémy a v některých 
případech také vyhřívané podlahy.



Řecko – Asklépion
Kos, Epidaurus

Spojení chrámu boha ( Asklépinon ) a lázní – dieta, spánek s výkladem snů, 
sportovní činnost, ale i filosofie



Řím

V Římě se lázeňství stalo běžnou součástí 
každodenního života, a to jak v soukromých, tak ve 
veřejných termálních lázních (thermae). Římské 
lázně byly nejen místem očisty, ale také 
společenských setkání a filozofických diskusí, v 
římských lázních využívala nejen různě teplá voda 
(caldarium, tepidarium, frigidarium),  ale také 
suché a parní lázně ( laconicum, sudatorium) a 
různé druhy masáží.



Terme di Cavascura ( Ischia )

také takhle vypadaly lázně v době Caesara



Terme di Cavascura ( už trochu lépe)



Řím

Římská kultura lázeňství se dále rozvíjela a zahrnovala i 
různé druhy léčebných technik. Používaly se například 
bylinné koupele, bahenní zábaly a masáže s využitím 
aromatických olejů. Termální lázně se staly centry 
společenského života a byly často propojeny s knihovnami, 
tělocvičnami a zahradami, což umožňovalo komplexní 
relaxaci a regeneraci.



Terme di Caracalla (216, 10 ha)



Řím

Zejména v antickém Římě a později v evropském 
středověku, docházelo ke spojování lázeňských 
zařízení s veřejnými domy. Římské lázně byly často 
místem, kde se odehrával nejen společenský, ale i 
intimní život. Některé thermae měly oddělené 
prostory pro muže a ženy, ale v mnoha případech 
byly smíšené a zahrnovaly i soukromé místnosti 
využívané k neformálním schůzkám



Terme di Diocleziano (306,  13 ha)



Egypt

Ve starověkém Egyptě hrála voda a hygienické praktiky 
klíčovou roli v každodenním životě. Egyptské civilizace 
věřily v léčivou moc vody a její spojitost s bohy, jako byl 
Thovt a Isis. 
Egyptské koupele byly nejen očistné, ale také rituální a 
spojené s přípravou těla na posmrtný život. Lékaři v 
Egyptě doporučovali koupelové procedury při různých 
zdravotních potížích, včetně kožních chorob a horeček. 



Další starověké kultury

Ve starověké Indii byla koupel a vodoléčba součástí 
ajurvédské medicíny, přičemž horké prameny byly 
považovány za léčivé. 
V Číně se již před více než 3000 lety využívaly termální 
lázně v léčbě revmatických chorob a k celkové 
harmonizaci těla (Unschuld, 1986).
V Japonsku se objevila kultura onsenů – přírodních 
horkých pramenů, které jsou dodnes důležitou součástí 
japonské relaxace a lázeňských procedur. 



Další starověké kultury

Turecké lázně (arabsky hamam nebo hammam) jsou v 
islámslácj zemích veřejné parní lázně, určené hlavně pro 
celkovou rituální koupel.
Nejstarší písemná zmínka o veřejných lázních pochází z 
9. století, později se budovaly i soukromé hamamy v 
palácích a bohatých domech.



Středověk

Po pádu Římské říše došlo k poklesu lázeňských praktik, 
zejména v Evropě. Nicméně v islámském světě byla 
tradice římských lázní zachována a rozvinuta v podobě 
hammámů. 
V Evropě byla v období středověku koupel spojována s 
morálními a zdravotními riziky, a proto se její obliba 
snižovala. Přesto vznikaly veřejné lázně, zejména v 
klášterech, kde měli mniši přístup k minerálním 
pramenům. V některých oblastech však byly veřejné 
koupele považovány za hříšné a v období morových 
epidemií dokonce nebezpečné 



Novověk

Během renesance a baroka se lázeňství opět dostalo do popředí, a to díky 
zvětšujícímu se důrazu na hygienu a zdravotní prevenci. V 18. a 19. století 
se rozvinula evropská lázeňská města, která přitahovala aristokracii i běžnou 
veřejnost.
V novověku se utvářela moderní medicína, která opět začala považovat 
vodoléčbu za legitimní součást léčby. V tomto období se také začaly 
využívat přírodní minerální prameny pro specifické zdravotní indikace. Lékaři 
jako Vincenz Priessnitz a Sebastian Kneipp popularizovali hydroterapii jako 
účinný léčebný prostředek.
Na počátku 20. století se lázeňství stalo nedílnou součástí zdravotní péče a 
v mnoha zemích byly zavedeny státní programy podporující léčebné pobyty 
v lázních. 



Kvíz

( velmi, velmi lehký)









•Karlovy Vary  (1370)

•Mariánské Lázně  (1812)

•Františkovy Lázně (1793)

 Tato města byla  díky své jedinečnosti v 
červenci 2021 zapsána na

Seznam světového dědictví UNESCO.

Lázeňský trojúhelník



V lázních se scházel výkvět vládnoucí 
aristokracie, byla zde vedena politická a 
obchodní jednání, pořádaly se plesy, koncerty a 
divadelní vystoupení.

Slavné osobnosti:

J. W. Goethe, L. van Beethoven,  W. A. Mozart, 
N. Paganini, car Petr Veliký, král Edward VII, 

R. Wagner, T. A. Edison či Mark Twain.

Cesty nejen za léčením





Františkovy Lázně

Bernhard Vinzenz Adler - jmenování - první zemský lázeňský lékař
Johann Josef Nehr – první zděný lázeňský dům

Karel Pawlik





Lázeňská léčba



Gynekologické indikace k lázeňské léčbě

 

XI/1   

- Sterilita a infertilita primární (3 a více spontánních potratů) 

- Sekundární sterilita na podkladě zánětlivém i funkčním. 

- Abortus habitualis.  

XI/2   

- Opakující se zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel a jejich 

následky (adnexitis chronica, metritis chronica, adhesiones pelvis 

minoris, occlusio tubarum, kolpitis chronica ) 

XI/3   

- Stavy po komplikovaných operacích gynekologických. 

- Stavy po komplikovaných operacích v oblasti malé pánve. 
 

 

 

 

 



XI/1 - Sterilita a infertilita primární (3 a více 
spontánních potratů) 
- Sekundární sterilita na podkladě zánětlivém i 
funkčním. 
- Abortus habitualis.

21 dní
Ženy do 40 let. 
Sterilita ženy starší 35 let po negativním 
vyšetření partnera ženy. 
Infertilita (3 a více spontánních potratů) po 
negativním genetickém vyšetření obou 
partnerů. 
Možnost prodloužení.
Možnost opakování do 24 měsíců od 
začátku základního pobytu



XI/2 - Opakující se zánětlivá onemocnění 
vnitřních rodidel a jejich následky (adnexitis
chronica, metritis chronica, adhesiones pelvis 
minoris, occlusio tubarum, kolpitis chronica).

21 dní 

Do 3 měsíců po odeznění akutní 
exacerbace zánětlivého onemocnění u 
žen do 40 let. 

Možnost prodloužení.

Možnost opakování – ženy do 40 let.



XI/3 - Stavy po komplikovaných operacích 
gynekologických. 
- Stavy po komplikovaných operacích v oblasti 
malé pánve. 

28 dní

Do 3 měsíců po operaci. 
Možnost prodloužení 



Obor specializace lékaře, který péči 

doporučuje: 

Gynekologie a porodnictví 

nebo 

rehabilitační a fyzikální medicína. 



XXI/1 - Zhoubné nádory. 

28 dnů 

Do 24 měsíců po ukončení komplexní 
protinádorové léčby. 

Možnost prodloužení. 









Lázeňské „procedury“ nezastarávají, jen se 
vyvíjejí

Lázeňská režimová opatření 
dieta, spánek, cvičení ( Hippokratés – 460 př. n.l.)
ve zdravém těle zdravý duch ( sokolské heslo, Decimus Iunius )
zdraví je stav tělesné, duševní a sociální pohody, nikoli pouhé nepřítomnosti nemoci nebo vady ( WHO )
kulturní, sportovní a společenské vyžití

Využití přírodních zdrojů ve Františkových lázních

Sirnoželezitá slatina
Zřídelní plyn
Minerální vody

Koupele – uhličité, slatinné, sedací, vířivé, plynové, skupinové
Zřídelní plyn
Slatina – koupele, zábaly, vaginální irigace, tampony
Fyzioterapie
Psychoterapie
Psychosomatický přístup



Současné metody lázeňské léčby 

Balneoterapie – léčba minerální vodou, která pomáhá při kožních chorobách, revmatických potížích a 
dalších zdravotních problémech.
Hydroterapie – léčba vodou různé teploty a tlaku, včetně podvodních masáží a vířivých koupelí.
Fyzioterapie – rehabilitační cvičení pod vedením odborníků, zaměřené na regeneraci pohybového 
aparátu.
Aromaterapie a wellness procedury – využívání esenciálních olejů pro relaxaci a léčebné účinky.
Klimatoterapie – léčba na základě klimatických podmínek, například pobyt v horských oblastech či u 
moře.
Dietoterapie – součást lázeňských pobytů zaměřená na zdravou výživu a úpravu stravovacích návyků.
Termoterapie – využívání tepla k léčbě bolesti svalů a kloubů.
Kryoterapie – léčba extrémně nízkými teplotami, například v kryokomorách.
Léčebné bahenní zábaly – aplikace minerálního bahna pro zlepšení stavu kůže a kloubů, vnitřních 
orgánů
Magnetoterapie – využívání magnetického pole k regeneraci tkání.
Reflexní terapie – stimulace reflexních bodů na chodidlech a rukou k podpoře celkového zdraví.



Budoucnost ?

Lázeňství se bude nadále vyvíjet s příchodem nových 
technologií, jako je virtuální realita pro relaxaci, 
biomedicínský výzkum účinků minerálních vod nebo 
pokročilé rehabilitační terapie.
Do budoucna se očekává i širší využití nanotechnologií pro 
lepší vstřebávání minerálních látek pokožkou a 
personalizované programy lázeňské péče s využitím umělé 
inteligence.



Využíváme možnosti balneoterapie
 v našem oboru?

Využíváme možnosti balneoterapie
 v našem oboru?

Využíváme možnosti balneoterapie
 v našem oboru?

Využíváme možnosti balneoterapie
 v našem oboru?

Využíváme možnosti balneoterapie
 v našem oboru?

Využíváme možnosti balneoterapie
 v našem oboru?



Pozvání do Františkových 
Lázní

81. doškolovací seminář SSG ČR
Hotel PAWLIK - 
AQUAFORUM, Františkovy 
Lázně
13.-14.9.2025







Děkuji za pozornost.

Za konsultaci a poskytnutí materiálů k přednášce děkuji

MUDr.Janu Novému z Plzně 

weidenthaler.f@seznam.cz

FB: FEMMEDA, Gynekologie Dr.Weidenthaler


	Snímek 1:  Balneoterapie včera, dnes a zítra
	Snímek 2: Mens sana in corpore sano
	Snímek 3: Decimus Iunius Iuvenalis, (kolem 60– 140) 
	Snímek 4: Lázeňství představuje jednu z nejstarších forem léčby a relaxace, která byla praktikována napříč civilizacemi od starověku po současnost. 
	Snímek 5: Řecko
	Snímek 6: Řecko
	Snímek 7:  Řecko – Asklépion Kos, Epidaurus Spojení chrámu boha ( Asklépinon ) a lázní – dieta, spánek s výkladem snů, sportovní činnost, ale i filosofie 
	Snímek 8: Řím
	Snímek 9: Terme di Cavascura  ( Ischia ) také takhle vypadaly lázně v době Caesara
	Snímek 10: Terme di Cavascura ( už trochu lépe)
	Snímek 11: Řím
	Snímek 12: Terme di Caracalla (216, 10 ha)
	Snímek 13: Řím
	Snímek 14: Terme di Diocleziano (306,  13 ha)
	Snímek 15: Egypt
	Snímek 16: Další starověké kultury 
	Snímek 17: Další starověké kultury
	Snímek 18: Středověk
	Snímek 19: Novověk
	Snímek 20: Kvíz
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: Lázeňský trojúhelník
	Snímek 25: Cesty nejen za léčením
	Snímek 26
	Snímek 27: Františkovy Lázně  Bernhard Vinzenz Adler - jmenování - první zemský lázeňský lékař Johann Josef Nehr – první zděný lázeňský dům Karel Pawlik   
	Snímek 28
	Snímek 29: Lázeňská léčba
	Snímek 30: Gynekologické  indikace k lázeňské léčbě
	Snímek 31: XI/1 - Sterilita a infertilita primární (3 a více spontánních potratů)  - Sekundární sterilita na podkladě zánětlivém i funkčním.  - Abortus habitualis.
	Snímek 32: XI/2 - Opakující se zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel a jejich následky (adnexitis chronica, metritis chronica, adhesiones pelvis minoris, occlusio tubarum, kolpitis chronica).
	Snímek 33: XI/3 - Stavy po komplikovaných operacích gynekologických.  - Stavy po komplikovaných operacích v oblasti malé pánve. 
	Snímek 34
	Snímek 35: XXI/1 - Zhoubné nádory. 
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39: Lázeňské „procedury“ nezastarávají, jen se vyvíjejí
	Snímek 40: Současné metody lázeňské léčby 
	Snímek 41: Budoucnost ?
	Snímek 42
	Snímek 43: Pozvání do Františkových Lázní
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: Děkuji za pozornost.

